Дело № 05-0658/1302/2025
Постановление

г.п. Белый Яр, Сургутский район 			            		   25 апреля 2025 года
ул. Совхозная, 3

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Галбарцева И.А., с участием Зайнетдинова Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении должностного лица – председателя Товарищества собственников жилья «Совет» Зайнетдинова Рифата Рамиловича, паспортные данные, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, ветерана боевых действий специальной военной операции, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... адрес юридического лица: ул. Некрасова, д. 4\1, п. Белый Яр, Сургутский район, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра,

УСТАНОВИЛ:
В отношении Зайнетдинова Р.Р. 19 марта 2025 года в 10:00 должностным лицом Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по ХМАО-Югре составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому Зайнетдинов Рифат Рамилович, являясь председателем Товарищества собственников жилья «Совет», по месту нахождения юридического лица по адресу: ул. Некрасова, д. 4\1, п. Белый Яр, Сургутский район, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра, до 24.00 часов 25 апреля 2024 года не исполнил установленную п.7 ст. 431 Налогового кодекса РФ обязанность по представлению расчета по страховым взносам за 3 месяца 2024 года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Зайнетдинов Р.Р., в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что предоставить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №11 по ХМАО-Югре в предусмотренные законом сроки расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года, он не мог по уважительным причинам. 28 октября 2022 года он был мобилизован в зону специальной военной операции (СВО), где принимал непосредственное участие в специальной военной операции.
Представитель Зайнетдинова Р.Р. – Немерицкая Т.В., допущенная к участию в деле по устному ходатайству Зайнетдинова Р.Р., в судебном заседании 24 апреля 2025 года суду пояснила, что 17 апреля 2023 года внеочередным общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Сургутский район, п. Белый Яр, ул. Некрасова, дом 4\1, проведенного путем очно-заочного голосования с 19:00 часов 01 марта 2023 года до 20:00 часов 14 апреля 2023 года был выбран способ управления МКД, и осуществлен выбор управляющей организации. Решением собственников МКД управляющей организацией МКД по адресу: Сургутский район, г.п. Белый Яр, ул. Некрасова, д.4\1 выбрано ООО «ГрадСервис». 20 апреля 2023 года исх. №307 ООО «Управляющая организация «ГрадСервис» направила председателю ТСЖ «Совет» копию указанного протокола №1 от 17.04.2023.
Выслушав Зайнетдинова Р.Р., представителя Немерицкую Т.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В подтверждение данного нарушения административным органом представлены следующие документы: протокол об административном правонарушении; реестр внутренних почтовых отправлений, выписка из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица, уведомление о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, реестр почтовых отправлений, справка об отсутствии расчетов по страховым взносам.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под должностным лицом в названном Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, 15.17-15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.26.1, 15.26.2, 15.29-15.31, 15.37, 15.38, частью 9 статьи 19.5, статьей 9.7.3 указанного Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Примечанием к статье 15.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц в данной статье, статьях 15.4-15.9, 15.11 названного Кодекса, применяется к лицам, указанным в статье 2.4 указанного Кодекса, за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
Постановлением Верховного Суда РФ от 25.11.2015 N 78-АД15-8 разъяснено, что для привлечения руководителя организации к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ необходимо установить, были ли им допущены какие-либо нарушения, связанные с организацией представления в установленные сроки в налоговый орган налоговых деклараций.
Судом установлено и подтверждается материалами дела, что 07.12.2021 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №11 по ХМАО-Югре Зайнетдинов Р.Р. был внесен в Единый государственный реестр юридических лиц в качестве председателя Товарищества собственников жилья «Совет».
28 октября 2022 года Зайнетдинова Р.Р. мобилизовали в зону специальной военной операции.
Согласно протоколу заседания правления товарищества собственников жилья «Совет» от 28.11.2022 года, в связи с мобилизацией в зону специальной военной операции председателя ТСЖ «Совет» Зайнетдинова Р.Р., на должность исполняющего обязанности председателя правления ТСЖ «Совет» с полномочиями сдачи отчетности в системе «Диадок», «Контур», иной отчетности, документации, связанной с финансовой деятельностью ТСЖ «Совет» была избрана Беляева О.М.
Согласно протоколу №1 от 17 апреля 2023 года внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенного по адресу: Сургутский район, п. Белый Яр, ул. Некрасова, дом 4\1, проведенного путем очно-заочного голосования с 19:00 часов 01 марта 2023 года до 20:00 часов 14 апреля 2023 года, был выбран способ управления МКД, и осуществлен выбор управляющей организации. Управляющей организацией МКД по адресу: Сургутский район, г.п. Белый Яр, ул. Некрасова, д.4\1 выбрано ООО «Управляющая организация «ГрадСервис». 20 апреля 2023 года исх.№307 ООО «Управляющая организация «ГрадСервис» направила председателю ТСЖ «Совет» копию вышеуказанного протокола №1 от 17.04.2023.
В силу ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Выполнение установленных Кодексом задач должно быть обеспечено на всех стадиях производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, в том числе - наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, наличие его вины и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
В данном случае, в период с 01.11.2022 по 24.07.2024г., то есть на момент совершения вменяемого правонарушения (26 апреля 2024 года), Зайнетдинов Р.Р., находился в зоне боевых действий, где принимал непосредственное участие в специальной военной операции, что подтверждается военным билетом Зайнетдинова Р.Р. и удостоверением ветерана боевых действий. Таким образом, исполнение требований, установленных законодательством о налогах и сборах, в частности, обязанности по представлению расчета по страховым взносам за 3 месяца 2024 года, оказалось для Зайнетдинова Р.Р. невозможным вследствие непредотвратимых обстоятельств.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Судом проверены и оценены полученные в ходе судебного заседания сведения, в соответствии с которыми, вина Зайнетдинова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, не установлена.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях Зайнетдинова Р.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – председателя Товарищества собственников жилья «Совет» Зайнетдинова Рифата Рамиловича, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья						                И.А. Галбарцева